
  

                                                                            No.１３ 
                        令和２年１月 ８日 

                                葉山町立葉山小学校 

                                校 長 冨樫 俊夫 

      「自分で考え 行動する子」 「仲良くする子」 

 

うららかな新春を迎え 

皆様には良い年をお迎えのこととお慶び申しあげます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

１月は睦月（むつき）とも言います。睦月の語源を調べてみると、「新年を迎えて親疎ともども往来

して仲睦まじくする」とありました。「睦ぶ」とは、睦まじくする、仲良くする、親しくするという意

味があります。年の初めのこの１月を睦月と呼んだいにしえの人々の豊かな心に共感するとともに、物

質的に恵まれた環境の中に育ってきた今の子どもたちに、人と睦ぶ大切さを学んでもらいたいと思い

ます。 

 冬休みも、本校児童にかかわる大きな交通事故や不審者による被害もなく乗り切ることができまし

た。これも、保護者の皆様の細心の気配りと平素本校を見守ってくださる地域の方々のおかげと感謝し

ております。 

 今日から三学期が始まりました。３ヶ月という短い学期ですが、本年度を締めくくる学期であり、次

年度につながる大事なステップとなる学期でもあります。六年生はこの３月で卒業で

す。どの学年の児童も一日一日を大切にして、充実した学校生活を送ることができるよ

うに職員一同努めて参ります。今学期もご理解ご協力よろしくお願い申しあげます。 
 

◆ ◆ 車による登下校の送り迎えについて ◆ ◆ 

お子様がけがで歩くのが不自由な時など、やむを得ない場合を除き、車での送り迎えはご遠慮くださ

い。正門前での乗降の際に、駐車している車の間から子どもが飛び出すことがあり大変危険です。地域の

方からも心配する声が寄せられています。また、正門前は一方通行でないため、車のすれ違いが困難でご

迷惑をおかけしています。 

正門前の駐車に関して「車を敷地内に入れたらどうか」というご意見もいただきましたが、敷地内には

十分な駐車場はなく、登下校の子どもたちと接触してしまう恐れがあり危険です。 

現状をご理解いただき、子どもたちが安全に登下校できますようにご協力よろしくお願い申し上げま

す。 

葉山小だより 



 

 

 

 

 

 

 

 

 １月行事予定
６日（月）町新春の集い（体育館） 

１２日（日）町消防出初め式（葉山小） 

１３日（月）成人の日 

 

 

始業式 

  あいさつ励行運動 

  朝の集い 

  クラブ活動 

  委員会活動 

  委員会活動 

幼・保・小連携行事 

避難訓練 

SC 来校日 

  租税教室 

  授業参観懇談 

 

PTA運営委員会 

  PTA学級委員会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２月主な行事予定（１月８日現在） 

 １１日（火）建国記念の日 

２３日（日）天皇誕生日 

２４日（月）振替休日 

 

クラブ活動 

  委員会活動 

  委員会活動 

  授業参観懇談 

  ハッピータイム（たてわり行事） 

  ６年生を送る集い 

 

３月主な行事予定（１月８日現在） 

２０日（金）春分の日 

 

葉山中・南郷中 卒業式 

小学校卒業式 

修了式 

学年末始休業 

令和元年度葉山町小中学校作品展 
 この作品展は、町内の小・中学生が学校で作った作品を展示するものです。 

 ぜひ、ご覧ください。 

 日時：令和２年１月 23 日（木）から 26 日（日）まで  

９時 30 分から 17 時（但し 26 日は 15 時まで） 

会場：立体部門    教育総合センター ２階 

絵画・書道部門 福祉文化会館 １階 大会議室  

★ 心あたりはありませんか ★ 

 忘れ物や落し物が届いています。トレーナー、ジャンパー、傘など 

が主なものです。プレゼントなどの思い出の品はありませんか？ 

 学校課業時間中もしくは授業参観のおりにでもぜひご覧いただける 

と幸いです。場所は、山側階段１階（１年教室側）です。 

なお、お持ちになるときは、職員に一声おかけください。 


